
PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD 658/2020 - PA 0004115-38.2017.5.04.0000       Concorrência 03/2017          Contrato TRT4 nº 134/2017-13

CONTRATO TRT4 Nº. 134/2017-13

TERMO  ADITIVO  DÉCIMO  TERCEIRO  AO
CONTRATO  PARA  CONSTRUÇÃO  DO
PRÉDIO DO FORO TRABALHISTA DE NOVO
HAMBURGO/RS,  QUE ENTRE SI  FAZEM O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO E CONSTRUTORA LF LTDA - EPP.

O  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F.
sob o n°. 02.520.619/0001-52, com sede na Av. Praia de Belas, n°. 1.100, em Porto
Alegre,  RS,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato  representado  pelo
Exmo.  Vice-Presidente,  no  exercício  da  Presidência,  Desembargador  FRANCISCO
ROSSAL DE ARAÚJO, e, de outro lado, CONSTRUTORA LF LTDA - EPP inscrita no
C.N.P.J.M.F. sob o n°. 10.444.117/0001-18, com sede na rua Cezar Piccoli,  n° 205,
Lote 2, Quadra F, 01 B, Bairro Industrial Salete, em Serafina Corrêa/RS, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada por FABIANO DA ROSA, inscrito
no C.P.F.M.F. sob o nº. 973.236.910-87, resolvem alterar este contrato, como segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO TERMO ADITIVO. Em razão dos acréscimos de serviços
contratuais e novos, da supressão de serviços e do reajuste contratual, acrescentam-
se o Parágrafo Décimo Quarto à Cláusula Primeira, bem como altera-se o Parágrafo
Segundo da Cláusula Quinta, com as seguintes redações:

“DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA....................................................................................................

(...)

Parágrafo Décimo Quarto.  Ficam fazendo parte deste contrato, independentemente
de transcrição, os acréscimos e supressões de serviços descritos nos documentos de
fls. 399-409 e 438-443 do Proad nº 658/2020, Concorrência nº 003/2017.

(…)

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

CLÁUSULA QUINTA..................................................................…....................................

(…)

Parágrafo Segundo. Face ao reajuste contratual de 4,60%, a contar de 29/08/2020, no
valor de  R$ 41.356,05 (quarenta e um mil,  trezentos e cinquenta e seis reais e cinco
centavos), e aos acréscimos de serviços contratuais e novos, que totalizam R$ 87.258,73

1/2

FRANCISC
O ROSSAL
DE
ARAÚJO

Fabiano
da Rosa



PROAD 658/2020 - PA 0004115-38.2017.5.04.0000       Concorrência 03/2017          Contrato TRT4 nº 134/2017-13

(oitenta  e sete mil  duzentos e cinquenta e oito  reais  e setenta e três centavos),  e à
supressão de itens, que totaliza R$ 90.207,30 (noventa mil, duzentos e sete reais e trinta
centavos), descritos no Parágrafo Décimo Quarto da Cláusula Primeira,  o valor total do
contrato passará de R$ 11.784.382,92 (onze milhões, setecentos e oitenta e quatro mil,
trezentos e oitenta e dois reais e noventa e dois centavos), para R$ 11.822.790,40 (onze
milhões, oitocentos e vinte e dois mil, setecentos e noventa reais e quarenta centavos).”

CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO - O CONTRATANTE e a CONTRATADA
ratificam o contrato ora aditado em todos os seus termos, cláusulas e condições não
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e contratadas, as
partes  assinam  eletrônica/digitalmente  o  presente  instrumento,  considerando-se
formalizado a partir da data da última assinatura.

Assinantes

Pelo CONTRATANTE:

Documento assinado digitalmente
FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

Vice-Presidente do TRT da 4ª Região,
no exercício da Presidência

Pela CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente
FABIANO DA ROSA

CPF nº 973.236.910-87

2 de 2



PROAD 658/2020

 

CERTIDÃO DE ASSINATURA

 

O seguinte documento foi assinado em 23/11/2020 por Fabiano da Rosa (CPF: 97323691087)

148 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo Décimo Terceiro ao Contrato TRT4 nº 134/2017

 

 

 

 

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112400134

134

Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

do Edital e seus anexos. Abertura das propostas em 04 de dezembro de 2020 às 13:00
horas e sessão de lances a partir das 13:30 horas do mesmo dia. A sessão pública será
realizada no sítio www.licitacoes-e.com.br. Obtenção do edital no citado sítio ou em
www.trt3.jus.br. Informações adicionais: selc@trt3.jus.br.

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2020.
ANTÔNIO COSTA DA SILVA

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Décimo Terceiro ao Contrato nº 134/2017. CONTRATANTE: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Construtora LF LTDA-EPP. RESUMO DO
OBJETO: Acréscimos de serviços contratuais e novos, supressões de serviços e reajuste.
NOVO VALOR TOTAL: R$ 11.822.790,40. N°. DA AQUISIÇÃO: Concorrência 03/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 658/2020. DATA DA ASSINATURA:
23/11/2020. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo, pelo contratante, e Sr.
Fabiano da Rosa, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Contrato nº 112/2016. LOCATÁRIO: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. LOCADORES: Arlindo José Dalmolin e Marilde Ceolin Dalmolin.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação contratual por mais 12 meses, a contar de 01/01/2021
e alteração da cláusula do valor da locação, relativamente à previsão de reajuste. N° DA
AQUISIÇÃO: CD 0473/16-4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. Proad n°: 342/2020.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2020. ASSINAM: Desembargador Francisco Rossal de Araújo,
pelo locatário, e Sr. Arlindo José Dalmolin e Sra. Marilde Ceolin Dalmolin, pelos
locadores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Quarto ao Contrato TRT4 n° 109/2016. LOCATÁRIO: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região. LOCADORES: Luis Carlos Echeverria Piva e Denise Lemos
Piva. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, a contar
de 12/12/2020 e e alteração da cláusula do valor da locação, relativamente à previsão de
reajuste. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N° DA AQUISIÇÃO: CD 0524/16-4. Nº do
Proad: 6771/2019. DATA DA ASSINATURA: 23/11/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen
Izabel Centena Gonzalez, pelo locatário, e Sr. Hamilton Brito Martins, pelos locadores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo 2º ao Termo de Cooperação TRT4 104/2016. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência por mais 12 meses, a contar de 14/12/2020. PARTES: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região e Empresa Púbica de Transporte e Circulação - EPTC.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93. PROAD 1586/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: CD 436/16.
ASSINATURA: 23/11/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez,
pelo Tribunal e Sr. Fabio Berwanger Juliano pela EPTC.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 70/2020

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato TRT8 022/2019; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa GEMA - Geologia e Mineração Mont'alverne ltda;
Objeto: Retificação do Item 6.2, da Cláusula Sexta, do referido contrato; Processo TRT8 nº
2615/2019; Assinatura: 09 de novembro de 2020; pelo Tribunal: o Senhor Vinícvius Loiola
Aires, Assessor Técnico, no exercício da Diretoria-Geral e, o Sr. Ozorio Mont'Alverne Silva,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2020

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato TRT8 022/2019; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa GEMA - Geologia e Mineração Mont'alverne ltda;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 22/2019, por mais doze meses,
com vigência de 11.11.2020 a 10.11.2021; Processo TRT8 nº 2615/2019; Assinatura: 09 de
novembro de 2020; pelo Tribunal: o Senhor Vinícvius Loiola Aires, Assessor Técnico, no
exercício da Diretoria-Geral e, o Sr. Ozorio Mont'Alverne Silva, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Proad 2358/2020 e 2777/2020 - Pregão Eletrônico nº 41/2020. Objeto: aquisição
de aparelhos condicionadores de ar - item 8: cota item 7 - condicionador de ar tipo 3
(22.000 a 24.000 BTUs) modelo TAC24CHSA INVERTER, marca TCL (entrega em Maringá-PR)
- quantidade registrada: 8 unidades - valor unitário: R$ 3.740,00; item 12 - cota item 11 -
condicionador de ar tipo 3 (22.000 a 24.000 BTUs) modelo TAC24CHSA INVERTER, marca

TCL (entrega em Curitiba-PR) - quantidade registrada: 17 unidades - valor unitário: R$
3.780,00. Fornecedor: MAB Equipamentos EIRELI. - CNPJ 37.658.73/0001-01. Órgão
Gerenciador: TRT da 9ª Região. Validade da ata: doze meses, contados de 16/11/2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Decreto 7.892/2013. Signatários: Sergio Murilo
Rodrigues Lemos - Desembargador Presidente, pelo TRT da 9ª Região, e Marli Anderli -
Representante, pelo fornecedor. A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-se
disponível no site: https://www.trt9.jus.br. Contato: contratos@trt9.jus.br.

Processo Proad 2358/2020 e 2778/2020 - Pregão Eletrônico nº 41/2020. Objeto: aquisição
de aparelhos condicionadores de ar - item 13: condicionador de ar tipo 4 (33.000 a 36.000
BTUs) modelo Springer Inverter 38MQA33M5+ 42MBQA33M5, marca Springer Midea
(entrega em Londrina-PR) - quantidade registrada: 27 unidades - valor unitário: R$
6.780,00; item 14: cota item 13 - condicionador de ar tipo 4 (33.000 a 36.000 BTUs)
modelo Springer Inverter 38MQA33M5+ 42MBQA33M5, marca Springer Midea (entrega em
Londrina-PR) - quantidade registrada: 8 unidades - valor unitário: R$ 6.800,00; item 15:
condicionador de ar tipo 4 (33.000 a 36.000 BTUs) modelo Springer Inverter 38MQA33M5+
42MBQA33M5, marca Springer Midea (entrega em Maringá-PR) - quantidade registrada: 31
unidades - valor unitário: R$ 6.730,00; item 16: cota item 15 - condicionador de ar tipo 4
(33.000 a 36.000 BTUs) modelo Springer Inverter 38MQA33M5+ 42MBQA33M5, marca
Springer Midea (entrega em Maringá-PR) - quantidade registrada: 9 unidades - valor
unitário: R$ 6.790,00; item 18: cota item 17 - condicionador de ar tipo 4 (33.000 a 36.000
BTUs) modelo Springer Inverter 38MQA33M5+ 42MBQA33M5, marca Springer Midea
(entrega em Cascavel-PR) - quantidade registrada: 9 unidades - valor unitário: R$ 6.740,00;
item 19: condicionador de ar tipo 4 (33.000 a 36.000 BTUs) modelo Springer Inverter
38MQA33M5+ 42MBQA33M5, marca Springer Midea (entrega em Curitiba-PR) -
quantidade registrada: 256 unidades - valor unitário: R$ 6.700,00; item 20: cota item 19 -

condicionador de ar tipo 4 (33.000 a 36.000 BTUs) modelo Springer Inverter
38MQA33M5+ 42MBQA33M5, marca Springer Midea (entrega em Curitiba-PR) -
quantidade registrada: 9 unidades - valor unitário: R$ 6.740,00. Fornecedor: Ar Certo

Climatização EIRELI - CNPJ 31.582.578/0001-27. Órgão Gerenciador: TRT da 9ª Região.
Validade da ata: doze meses, contados de 16/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
e Decreto 7.892/2013. Signatários: Sergio Murilo Rodrigues Lemos - Desembargador
Presidente, pelo TRT da 9ª Região, e Arthur Nicolau Limonta - Proprietário, pelo
fornecedor. A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-se disponível no site:
https://www.trt9.jus.br. Contato: contratos@trt9.jus.br.

D I R EÇ ÃO - G E R A L
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Proad 2128/2020 - Pregão Eletrônico nº 39/2020. Objeto: aquisição de baterias
para nobreaks. Item 1: bateria regulada por válvula selada, chumbo ácida, eletrólito
absorvido, à base de troca, marca Getpower GP 12-40 (entrega em Curitiba) - quantidade
registrada: 378 unidades - valor unitário: R$ 370,00; item 2: bateria regulada por válvula
selada, chumbo ácida, eletrólito absorvido, à base de troca, marca Getpower GP 12-40
(entrega em Cascavel) - quantidade registrada: 230 unidades - valor unitário: R$ 374,00;
item 3: bateria regulada por válvula selada, chumbo ácida, eletrólito absorvido, à base de
troca, marca Getpower GP 12-40 (entrega em Maringá) - quantidade registrada: 252
unidades - valor unitário: R$ 388,00; item 4: bateria regulada por válvula selada, chumbo
ácida, eletrólito absorvido, à base de troca, marca Getpower GP 12-40 (entrega em
Londrina) - quantidade registrada: 302 unidades - valor unitário: R$ 388,00; Fornecedor:
SPR Baterias Comércio e Importação EIRELI-EPP. - CNPJ 13.3030.289/0001-60. Órgão
Gerenciador: TRT da 9ª Região. Validade da ata: doze meses, contados de 17/11/2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Decreto 7.892/2013. Signatários: Sergio Murilo
Rodrigues Lemos - Desembargador Presidente, pelo TRT da 9ª Região, e Elen Cristina
Carvalho Monaco - Diretora, pelo fornecedor. A íntegra da Ata de Registro de Preços
encontra-se disponível no site: https://www.trt9.jus.br. Contato: contratos@trt9.jus.br.

Processo Proad 2358/2020 e 2788/2020 - Pregão Eletrônico nº 41/2020. Objeto: aquisição
de aparelhos condicionadores de ar. Item 17: condicionador de ar tipo 4 (33.000 a 36.000
BTUs) modelo 38MBQA33M5 + 42MBQA33M5, marca Srpinger Midea/Climazon (entrega
em Cascavel) - quantidade registrada: 41 unidades - valor unitário: R$ 6.750,00.
Fornecedor: Maximum Comercial Importadora e Exportadora Ltda. - CNPJ
12.467.682/0001-26. Órgão Gerenciador: TRT da 9ª Região. Validade da ata: doze meses,
contados de 17/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Decreto 7.892/2013.
Signatários: Sergio Murilo Rodrigues Lemos - Desembargador Presidente, pelo TRT da 9ª
Região, e Silvana Araujo Cardoso - Proprietária, pelo fornecedor. A íntegra da Ata de
Registro de Preços encontra-se disponível no site: https://www.trt9.jus.br. Contato:
contratos@trt9.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2020 - UASG 80016

Nº Processo: 0005881-15.2020.5. Objeto: Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços, sob demanda, de pintura em geral conforme especificações, condi

ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e em seus Anexos.. Total de Itens

Licitados: 1. Edital: 24/11/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d

Praça Dos Tribunais Superiores, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou

https://www.gov.br/compras/edital/80016-5-00066-2020. Entrega das Propostas: a partir

de 24/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/12/2020

às 14h00 no site www.gov.br/compras.

THAIS DE ARAUJO MARTINS MACIEL

Chefe do Núcleo de Licitações Substituta

(SIASGnet - 20/11/2020) 80016-00001-2020NE000033

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 17.0.000008657-6. 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2018. Partes: TRT da

10ª Região e Engetech Comércio e Serviços Elétricos Eireli. Objeto: alteração da razão

social da contratada de "ENGETECH COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA" para

"ENGETECH COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS EIRELI" e do representante legal para

"FABRÍCIO DOS ANJOS PARDAL". Assinatura: 20/11/2020. Pelo TRT da 10.ª Região: Gilvan

Silva Pereira Ramos - Secretário de Administração. Pela contratada: Fabricio dos Anjos

Pardal- Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica n.04/2020/TRT11/DLC.SC. PARTES: TRT 11ª Região

e a Procuradoria Regional as União da 1º Região. OBJETO: O presente Acordo objetiva

estabelecer a mútua cooperação entre a PRU 1ª e o TRT 11ª, visando a adoção da rotina

conciliatória envolvendo as reclamações trabalhistas que sejam parte as autarquias e

fundações públicas federais, no âmbito dos Estados do Amazonas (AM) e Roraima (RR).

PROCESSO: TRT MA-676/2020. VIGÊNCIA: 12/11/2020 a 11/11/2025. DATA E ASSIN AT U R A S :

12/11/2020 - Lairto José Veloso, Presidente -TRT11 e Diogo Palau Flores dos Santos,

Procurador Regional da União da 1º Região e André Petzhold Dias, Procurador da União no

Estado do Amazonas.

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato de Registro de Preços, publicado em 18/11/2020, no DOU - Seção 3,

nº. 220, fl.164, referente a Ata de Registro de Preços n.13/2020/TRT11, onde se lê:

VIGÊNCIA: Início em 11/11/2020 e término em 09/11/2021; leia-se VIGÊNCIA: Início em

11/11/2020 e término em 10/11/2021.

LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS

Diretora da Divisão de Licitações e Contratos

ANA
PAULA
RIBEIRO
PAVAO


	Ir para página 1

